
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νή, νυκτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών) 
πέραν της υποχρεωτικής στο προσωπικό του Δή-
μου Κορυδαλλού, για το Β’ εξάμηνο, έτους 2024.

2 Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-
ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασία επιλογής 
μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) και του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτε-
χνείο, σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου 223 
του ν. 4957/2022.

3 Ίδρυση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου του Διεπι-
στημονικού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης Δεδομέ-
νων (Intelligent Data Exploration and Analysis 
Laboratory)», με ακρώνυμο «IDEAL», σε συνεργα-
σία του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Δι-
οίκησης (ΤΜΟΔ) της Πολυτεχνικής Σχολής και του 
Τμήματος Στατιστικής και Αναλογιστικών Χρημα-
τοοικονομικών Μαθηματικών (ΣΑΧΜ) της Σχολής 
Θετικών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9935 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-

τινή, νυκτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-

ρών) πέραν της υποχρεωτικής στο προσωπικό 

του Δήμου Κορυδαλλού, για το Β’ εξάμηνο, έτους 

2024. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 489/05.01.2024 (ΑΔΑ:ΨΘ21ΩΛΩ-Υ49)

απόφαση Δημάρχου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου Κορυδαλλού.

2. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 36, 48, 176 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143),

β. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

γ. της παρ. 5 άρθρου 1 της πράξης νομοθετικού περι-
εχομένου «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί-
σεως συναφών θεμάτων», που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126), όπως αντικαταστάθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 ν. 3979/2011 «Ώρες εργα-
σίας υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Α’ 138),

δ. της παρ. 4 του άρθρου 2 ν. 3731/2008 «Αναδιορ-
γάνωση της Δημοτικής Αστυνομίας και ρυθμίσεις λοι-
πών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 
(Α’ 263),

ε. του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Κορυδαλλού (Β’ 1013).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία (Β’ 17)» (ΑΔΑ: 6Θ4ΞΗ-ΝΝ6).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΕΣ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/1692/27.6.2006 
(Β’ 1659) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 όμοια 
απόφαση, περί καθιέρωσης ωρών προσέλευσης και απο-
χώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ. 

6. Τις υπ’ αρ. 76/2012 (Β’ 1403), 16/2013 (Β’ 621) 224/
2014 (Β’ 950/2015) και 111/2018 (Β’  4713) αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, αναφορικά με 
την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας σε 
συγκεκριμένες υπηρεσίες του Δήμου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3455

35509



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35510 Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

7. Την υπ’ αρ. 8566/04.06.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου μας, περί 
πρόβλεψης των σχετικών πιστώσεων στους κωδικούς 
του προϋπολογισμού, οικ. έτους 2024.

8. Το γεγονός ότι λαμβάνοντας υπόψη τη δημόσια 
υγεία και την ασφάλεια των κατοίκων του Δήμου Κορυ-
δαλλού, αλλά και λόγω συνταξιοδοτήσεων, παραιτήσε-
ων, μετατάξεων, αδειών κ.λπ., μεγάλου αριθμού τακτικών 
υπαλλήλων, οι εναπομείναντες υπάλληλοι δεν επαρκούν 
για να επιτελέσει ο Δήμος το έργο του αλλά και προκει-
μένου να υπάρχει εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία 
των υπηρεσιών του, απαιτείται η πρόσθετη υπερωριακή 

απογευματινή απασχόληση, καθώς και εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές 
ώρες του ήδη υπάρχοντος προσωπικού, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε τη συνδρομή εποχιακών, έκτακτων και 
επειγουσών αναγκών που επιβάλλουν την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού των παρακάτω οργανικών 
μονάδων του Δήμου Κορυδαλλού και εγκρίνουμε την 
καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης (απογευ-
ματινή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών) 
πέραν της υποχρεωτικής, κατά το χρονικό διάστημα του 
Β’ εξαμήνου 2024, με την προβλεπόμενη από το νόμο 
αποζημίωση, αναλυτικά ως ακολούθως:

1. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ / ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ 

(ΜΕΧΡΙ 22:00)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

(ΑΠΟ 22:00 ΕΩΣ 06:00)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

(ΑΠΟ 06:00 ΕΩΣ 22:00)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

(ΑΠΟ 22:00 ΕΩΣ 06:00)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ- ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ
60 υπάλληλοι 60 υπάλληλοι 60 υπάλληλοι 6 υπάλληλοι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

25 υπάλληλοι 5 υπάλληλοι 7 υπάλληλοι 3 υπάλληλοι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΚΩΝ ΚΑΙ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 9 υπάλληλοι 8 υπάλληλοι 8 υπάλληλοι 8 υπάλληλοι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ
11 υπάλληλοι 6 υπάλληλοι 6 υπάλληλοι

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 4 υπάλληλοι 4 υπάλληλοι 4 υπάλληλοι 4 υπάλληλοι

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ, 

ΚΕΠ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
5 υπάλληλοι

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑΙΔΙΑΙΤΕΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΔΗΜΑΡΧΟΥ, ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ, 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 

ΚΑΙΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ

5 υπάλληλοι 2 υπάλληλοι 2 υπάλληλοι 2 υπάλληλοι

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων, έχει προβλεφθεί δαπάνη σε βάρος του υπό κατάρ-
τιση προϋπολογισμού του Δήμου μας, οικ. έτους 2024, ύψους 99.000,00 € και συγκεκριμένα θα βαρύνει τους 
Κ.Α.: 10.6012.0001, 15.6012.0001, 20.6012.0001, 30.6012.0001, 35.6012.0001 και 50.6012.0001.

2. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ / ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ(ΜΕΧΡΙ 

22:00)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ (ΑΠΟ 

22:00 ΕΩΣ 06:00)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

KAI ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ(ΑΠΟ 06:00 ΕΩΣ 

22:00)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

KAI ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ (ΑΠΟ 22:00 

ΕΩΣ 06:00)

Δ/ΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ- ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ KAI ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ
27 υπάλληλοι 27 υπάλληλοι 27 υπάλληλοι 6 υπάλληλοι

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ KAI Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ KAI Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

27 υπάλληλοι 7 υπάλληλοι 7 υπάλληλοι

Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΚΩΝ KAI ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 3 υπάλληλοι 3 υπάλληλοι

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ KAI Δ/ΝΣΗ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ
10 υπάλληλοι 5 υπάλληλοι 5 υπάλληλοι 5 υπάλληλοι

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2 υπάλληλοι 2 υπάλληλοι

Δ/ΝΣΕΙΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ, ΚΕΠ KAI ΚΟΙΝ.

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
8 υπάλληλοι

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΙΔΙΑΙΤΕΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ, 

ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ, ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ KAI ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ

5 υπάλληλοι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35511Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων, έχει προβλεφθεί δαπάνη σε βάρος του υπό κα-
τάρτιση προϋπολογισμού του Δήμου μας, οικ. έτους 
2024, ύψους 63.700,00 € και συγκεκριμένα θα βαρύνει 
τους Κ.Α.: 10.6022.0001, 15.6022.0001, 20.6022.0001, 
30.6022.0001 και 35.6022.0001.

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο ορί-
ζονται ως εξής:

Για το προσωπικό όλων των Διευθύνσεων, Αυτοτελών 
Τμημάτων και Ειδικών Θέσεων, πλην της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης:

α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία, έως 120 ώρες 
το εξάμηνο. 

β. Νυχτερινή εργασία, έως 96 ώρες το εξάμηνο.
γ. Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, έως 96 

ώρες το εξάμηνο.
Για το προσωπικό της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης:
α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία, έως 120 ώρες 

το εξάμηνο. 
β. Νυχτερινή εργασία, έως 180 ώρες το εξάμηνο.
γ. Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, έως 180 

ώρες το εξάμηνο.
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 

και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμε-
να και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλουν οι ανάγκες της κάθε οργανικής μονάδας και 
σύμφωνα με τις σχετικές πιστώσεις που αναγράφονται 
στον προϋπολογισμό του Δήμου, για κάθε κατηγορία 
προσωπικού και υπηρεσία.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κορυδαλλός, 5 Ιουνίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΝΑΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. 22842 (2)
Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-

ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασία επιλογής 

μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-

σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτε-

χνείο, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 

του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 15 παρ. 1 περ. ιζ’, 16 παρ. 4 περ. κγ’, 162 

έως 164, 223 παρ. 2 (ιε’) και 3, 304 και 465 παρ. 6 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

2. το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

3. το άρθρο 18 παρ. 3 (α) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστή-
μιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 142),

4. το άρθρο 41 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

5. το π.δ. 147/2009 «Προϋποθέσεις και διαδικασία πλή-
ρωσης των θέσεων, χορήγησης εκπαιδευτικών αδειών 
και μετάταξης των μελών του Ειδικού και Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των ιδρυμάτων του 
πανεπιστημιακού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης» 
(Α’ 189), το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 465 παρ. 6 του 
ν. 4957/2022, όπως η παρ. 6 προστέθηκε με το άρθρο  29, 
παρ. 7 του ν. 5029/2023, παραμένει σε ισχύ έως την έκ-
δοση του π.δ. της παρ. 2 του αρ. 428 του ν. 4957/2022, 
οπότε και καταργείται,

6. την υπ’ αρ. 6136/11.02.2020 κανονιστική απόφα-
ση της Συγκλήτου σχετικά με την προκήρυξη θέσεων 
και διαδικασία επιλογής μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. (Β’ 546) 
και την υπ’ αρ. 16787/31.03.2023 επικαιροποίησή της 
(Β’ 2382),

7. το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-
τεχνείου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022,

8. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

9. την ανάγκη για προσωρινή ρύθμιση των όρων και 
προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και της διαδικασίας 
επιλογής μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) και του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022, αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη θέσεων - Δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύμα-
τος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 162 και 163 του ν. 4957/2022, όπως 
ισχύουν κάθε φορά, ανήκει κάθε θέση Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), αντίστοιχα αποφασίζει σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 162 του ν. 4957/2022, 
όπως ισχύει, την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης.

2. Η προκήρυξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Ακολούθως ανακοινώνεται σε δύο ημερήσι-
ες εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας και αναρτάται 
στο δικτυακό τόπο της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας. 
Με την προκήρυξη καθορίζονται:

-Ο τρόπος κατάθεσης των αιτήσεων και των δικαιολο-
γητικών και κάθε σχετική λεπτομέρεια

-Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π.)
-Η εισαγωγική βαθμίδα διορισμού και η κατηγορία 

εκπαίδευσης (ΠΕ, ΤΕ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35512 Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

-Το γνωστικό αντικείμενο και, για τα μέλη Ε.Ε.Π., η ει-
δικότητα

-Η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκη-
ρυσσόμενη θέση

-Τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκηρυσ-
σόμενης θέσης

-Τα δικαιολογητικά που απαιτείται να υποβληθούν από 
τους υποψηφίους και ο τρόπος υποβολής τους. Απολύ-
τως απαραίτητα δικαιολογητικά είναι τα ακόλουθα:

α) Αντίγραφο πτυχίου και λοιπών τίτλων σπουδών. 
Ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύονται 
από επίσημες μεταφράσεις. Τίτλοι σπουδών του εξωτε-
ρικού πρέπει να συνοδεύονται από πράξη ή βεβαίωση 
του αρμόδιου οργάνου με την οποία αναγνωρίζονται ως 
ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους από 
τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύματα.

β) Βεβαίωση για τον τίτλο της διπλωματικής εργασίας 
του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή της διδακτορικής 
διατριβής.

γ) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και συνοπτική ανά-
λυση των προσόντων.

δ) Τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημο-
σιεύσεις που θα συνοδεύονται από τα σχετικά αντίτυπα 
ή φύλλα δημοσίευσης.

ε) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δια-
βατηρίου ή άδειας οδήγησης.

στ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προ-
κήρυξη ως απαραίτητα ή συνεκτιμούμενα.

ζ) Πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
υποβάλλουν συμπληρωματικά πιστοποιητικό ελληνο-
μάθειας επιπέδου Γ1 ή άλλα νόμιμα δικαιολογητικά που 
αποδεικνύουν την πλήρη γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής γλώσσας.

3. Ο τρόπος κατάθεσης των αιτήσεων και των δικαιο-
λογητικών και κάθε σχετική λεπτομέρεια καθορίζονται 
στην εκάστοτε προκήρυξη. Τα δικαιολογητικά φέρουν 
αρίθμηση και υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
σε ψηφιακή ή έντυπη μορφή εντός προθεσμίας τουλάχι-
στον είκοσι (20) και όχι περισσότερων από τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία του εγγράφου ανακοίνω-
σης της δημοσίευσης στον ημερήσιο τύπο.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός δεκαπέντε ημερών (15) από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συγκροτείται με 
απόφαση του αρμοδίου συλλογικού οργάνου, ανάλογα 
με την ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τρι-
μελής εισηγητική επιτροπή η οποία αποτελείται: α) από 
το Διευθυντή του Τομέα ή τον Κοσμήτορα της Σχολής, 
εφόσον δεν υπάρχουν Τομείς ή τον Πρύτανη β) από ένα 
μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντι-
κειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, και γ) από 

ένα μέλος Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., ανάλογα με την κατηγορία της 
προκηρυσσόμενης θέσης, το οποίο ανήκει στην οικεία 
Σχολή ή σε άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος και 
είναι του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου 
με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν υπηρετεί 
μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού στο Ίδρυμα 
τότε η επιτροπή συμπληρώνεται από τρίτο μέλος ΔΕΠ 
κατά τον τρόπο που ορίζεται ανωτέρω και μόνο εφόσον 
ανήκει στο ίδιο ή συγγενέστερο αντικείμενο με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η γραμματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας 
στην οποία υποβλήθηκαν οι αιτήσεις, έχει ήδη καταγρά-
ψει σε σχετικό πίνακα κατά αλφαβητική σειρά, τα ονο-
ματεπώνυμα των υποψηφίων, και τα προσκομισθέντα 
δικαιολογητικά τους όπως αυτά προκύπτουν από τις 
σχετικές αιτήσεις και δικαιολογητικά των υποψηφίων και 
τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε υποψηφίου στην 
εισηγητική επιτροπή αμέσως μετά τη συγκρότησή της.

3. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής δικαιολογητικών, υποβάλλει στο 
αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική έκθεση 
στην οποία περιλαμβάνονται: α) πίνακας των υποψηφί-
ων με αλφαβητική σειρά στον οποίο καταγράφονται τα 
τυπικά τους προσόντα, β) αναλυτική παρουσίαση και αξι-
ολόγηση των υποψηφίων με βάση την ουσιαστική κρί-
ση της επιτροπής για το βαθμό ανταπόκρισής τους στα 
κατά νόμο απαιτούμενα προσόντα και στους όρους της 
προκήρυξης και γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.

4. Η εισηγητική έκθεση κοινοποιείται επί αποδείξει 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, εντός πέντε (5) ημε-
ρών από την κατάθεσή της με ευθύνη του Κοσμήτορα ή 
του Πρύτανη, ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση, στους υποψήφιους και στα μέλη του 
αρμόδιου για την κρίση οργάνου. Οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όργα-
νο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησής της.

5. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υπο-
βολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανω-
τέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων 
των υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής και Διορισμού

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών μετά την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκ-
θεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του προηγούμενου άρθρου, συνέρχεται το αρμόδιο συλ-
λογικό όργανο για να αποφασίσει για την πλήρωση της 
θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε 
τη θέση είναι η Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος 
του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του Κοσμήτορα 
ή του Πρύτανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και 
όλα τα μόνιμα μέλη Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. του οργάνου, ανάλογα 
με την κατηγορία της προκηρυσσόμενης θέσης, καθώς 
και τρία μέλη Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., ανάλογα με την κατηγορία 
της προκηρυσσόμενης θέσης, του ιδίου ή συγγενέστε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35513Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

ρου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθεί-
σας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα 
τρία αυτά μέλη Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π. στα οποία συμπεριλαμβά-
νεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική επι-
τροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Αν 
στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία 
μέλη της κατηγορίας προσωπικού Ε.Ε.Π ή Ε.ΔΙ.Π., ο αριθ-
μός των μελών του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης 
συλλογικού οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας 
κατηγορίας προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος. 
Αν δεν υπάρχουν, δεν γίνεται συμπλήρωση.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει 
από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά 
προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Με απόφαση του 
ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρόσκληση των υποψη-
φίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν 
προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και να απαντή-
σουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του οργάνου. 
Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από 
την έναρξη της συζήτησης.

3. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η απόλυτη 
υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του συνε-
δριάζοντος οργάνου. Στην περίπτωση που κανείς από τους 
υποψηφίους δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε 
επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ 
των δύο υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προη-
γούμενη ψηφοφορία. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπε-
ρισχύει η ψήφος του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται στον Πρύτανη του οικείου Πανεπι-
στημίου εντός δέκα (10) ημερών από τη λήψη της σχε-
τικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκη-
ρυχθείσα θέση, διορίζεται με σχετική πράξη του οικείου 
Πρύτανη που εκδίδεται, έπειτα από έλεγχο νομιμότητας, 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την 
κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Όσοι έχουν έννομο συμφέρον μπορούν να υποβά-
λουν ενώπιον του Πρύτανη και εντός προθεσμίας είκοσι 
(20) ημερών, που άρχεται την επόμενη ημέρα της απο-
στολής των πρακτικών εκλογής από τον Κοσμήτορα, 
υπόμνημα το οποίο λαμβάνεται υπόψη κατά τον έλεγχο 
νομιμότητας. Σε περίπτωση απόρριψης του σχετικού υπο-
μνήματος ενημερώνεται εγγράφως ο ενδιαφερόμενος.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις

Τα ελάχιστα προσόντα και προϋποθέσεις που απαι-
τούνται για την πλήρωση των θέσεων καθορίζονται στον 
ν. 4957/2022, και συγκεκριμένα στο άρθρο 163, παρ. 5 
για τα μέλη Ε.Ε.Π και στο άρθρο 164, παρ. 5 του για τα 
μέλη Ε.ΔΙ.Π..

Στην προκήρυξη δύνανται να ορίζονται επιπλέον τυ-
πικά και ουσιαστικά προσόντα.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης.

Επαναπροκήρυξη της θέσης από το Ίδρυμα για την 
ίδια ακαδημαϊκή μονάδα και γνωστικό αντικείμενο εί-
ναι δυνατή εάν δεν έγινε αποδοχή του διορισμού της 
αρχικώς εγκριθείσας και προκηρυχθείσας θέσης. Στην 
περίπτωση αυτή η νέα προκήρυξη εκδίδεται εντός απο-
κλειστικής προθεσμίας ενός (1) έτους από τη μη αποδο-
χή της θέσης.

Άρθρο 6
Λοιπές διατάξεις

1. Οι ανωτέρω αναφερόμενες προθεσμίες, εφόσον 
δεν τάσσονται ως αποκλειστικές, αποτελούν έντονη 
υπόδειξη προς τον σκοπό της ταχείας περάτωσης των 
διαδικασιών.

2. Τα μέλη των αρμοδίων οργάνων έχουν τη δυνατότη-
τα να μετέχουν στις συνεδριάσεις μέσω τηλεδιάσκεψης, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

3. Με την παρούσα ανακαλούνται οι υπ’  αρ. 
6136/11.02.2020 (Β’ 546) και 16787/31.03.2023 (Β’ 2382) 
κανονιστικές αποφάσεις της Συγκλήτου του Ιδρύματος 
(αρχική και επικαιροποιήση).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 23294 (3)
Ίδρυση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου του Διεπι-

στημονικού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστή-

ριο Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης Δεδο-

μένων (Intelligent Data Exploration and Analysis 

Laboratory)», με ακρώνυμο «IDEAL», σε συνερ-

γασία του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και 

Διοίκησης (ΤΜΟΔ) της Πολυτεχνικής Σχολής και 

του Τμήματος Στατιστικής και Αναλογιστικών 

Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών (ΣΑΧΜ) της 

Σχολής Θετικών Επιστημών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35514 Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 595).

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 742).

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πρά-
ξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη 
(ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ).

5. Την υπ’ αρ. 29754/12.09.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 6Ρ05469Β7Λ- Β5Ξ).

6. Την υπ’ αρ. 34600/09.10.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- ΗΦΠ).

7. Την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 δαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ- ΦΔ9).

8. Την υπ’ αρ. 18910/23.05.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: Ψ3ΥΡ469Β7Λ- Ο3Δ).

9. Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη Κα-
θορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
(Β’ 5064) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 απόφαση Πρύτανη ως 
προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 
Οιονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β’ 5348 - ΑΔΑ: 
6ΤΝΒ469B7L-7T4), και την υπ’ αρ. 39780/06.11.2023 από-
φαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και 
Φοιτητικής Μέριμνας (Β’ 6495 - ΑΔΑ: 6ΔΒ9469Β7Λ-ΒΦΠ). 

10. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτρο-
πών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 6656), και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’  45).

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131). 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

13. Τις διατάξεις των άρθρων 46 έως 53 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

14. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 6 έκτακτη/22.04.2024 
συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών.

15. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 11/19.03.2024 συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Στατιστικής και 
Αναλογιστικών - Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών.

16. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 19 έκτακτη/23.03.2024 
συνεδρίασης της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχολής.

17. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 13 έκτακτη/15.03.2024 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Οικονομίας και Διοίκησης.

18. Τα σχετικά επισυναπτόμενα των εισηγήσεων των 
άνω οργάνων, ήτοι:

• Έκθεση Σκοπιμότητας
• Έκθεση Βιωσιμότητας
• Κανονισμός Λειτουργίας
19. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 16/29.05.2024 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 4.3.: «Έγκριση και λειτουργία του Δι-
επιστημονικού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ευφυ-
ούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης Δεδομένων (Intelligent 
Data Exploration and Analysis Laboratory)», με ακρώνυμο 
«IDEAL», μεταξύ των Τμημάτων: Μηχανικών Οικονομί-
ας και Διοίκησης (ΤΜΟΔ) της Πολυτεχνικής Σχολής και 
Στατιστικής και Αναλογιστικών Χρηματοοικονομικών 
Μαθηματικών (ΣΑΧΜ) της Σχολής Θετικών Επιστημών»,

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζει και εγκρίνεται εξής:

(α) την ίδρυση και λειτουργία στο Πανεπιστήμιο Αιγαί-
ου του Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργα-
στήριο Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης Δεδομένων 
(Intelligent Data Exploration and Analysis Laboratory)», 
με ακρώνυμο «IDEAL», σε συνεργασία του Τμήματος 
Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης (ΤΜΟΔ) της Πο-
λυτεχνικής Σχολής και του Τμήματος Στατιστικής και 
Αναλογιστικών Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών 
(ΣΑΧΜ) της Σχολής Θετικών Επιστημών και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου σε συνεργασία 
των Τμημάτων Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης 
της Πολυτεχνικής Σχολής και Στατιστικής και Αναλογι-
στικών-Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών Διεπιστημονικό Εργαστήριο με τίτ-
λο «Εργαστήριο Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης 
Δεδομένων (Intelligent Data Exploration and Analysis 
Laboratory)», με ακρώνυμο «IDEAL».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35515Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

Το Εργαστήριο Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης 
Δεδομένων εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της Εξόρυξης Δεδο-
μένων, της Μηχανικής Μάθησης, της Τοπολογικής και 
Γεωμετρικής Ανάλυσης Δεδομένων, της Επεξεργασίας 
Φυσικής Γλώσσας και Μεγάλων Γλωσσικών Μοντέλων, 
καθώς και των εφαρμογών των παραπάνω, κυρίως στα 
Χρηματοοικονομικά, στο Ηλεκτρονικό Εμπόριο και στα 
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Σκοπός-Αποστολή

Το Εργαστήριο Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης 
Δεδομένων έχει ως σκοπό/αποστολή την εξυπηρέτη-
ση των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων στα γνωστικά αντικείμενα 
της Εξόρυξης Δεδομένων, της Μηχανικής Μάθησης, της 
Τοπολογικής και Γεωμετρικής Ανάλυσης Δεδομένων, της 
Επεξεργασίας Φυσικής Γλώσσας και Μεγάλων Γλωσσι-
κών Μοντέλων, καθώς και των εφαρμογών των παραπά-
νω, κυρίως στα Χρηματοοικονομικά, στο Ηλεκτρονικό 
Εμπόριο και στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο,

β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου ορ-
γάνου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα 
ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου των ακαδημαϊκών μονάδων στις οποίες 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143),
ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-

πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. στα 
γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Ευφυούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης 
Δεδομένων (Intelligent Data Exploration and Analysis 
Laboratory) στελεχώνεται από Διδακτικό και Ερευνητι-
κό Προσωπικό του οποίου η επιστημονική ενασχόληση 
εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
καθώς και από λοιπό Προσωπικό του Τμήματος Μηχα-
νικών Οικονομίας και Διοίκησης και του Τμήματος Στατι-
στικής και Αναλογιστικών-Χρηματοοικονομικών Μαθη-
ματικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου όπως Μέλη Ε.Ε.Π. 
Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. και Διοικητικό Προσωπικό σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις. Επίσης δύναται να απασχολούνται 
επιπλέον κατηγορίες προσωπικού εφόσον το επιτρέπουν 
οι πόροι του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς,

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου,

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια,
- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Έδρα- Υποδομές-Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα τη Σάμο. Χρησιμοποιεί 
χώρους του Πανεπιστημίου για τη διεξαγωγή του έργου 
του καθώς και για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος.

Το εργαστήριο για τη διενέργεια των ερευνητικών 
προγραμμάτων και γενικότερα για την εύρυθμη λειτουρ-
γία του χρησιμοποιεί τις υπάρχουσες υποδομές, αίθου-
σες, όργανα και εξοπλισμό του Τμήματος Μηχανικών 
Οικονομίας και Διοίκησης και του Τμήματος Στατιστικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35516 Τεύχος B’ 3455/17.06.2024

και Αναλογιστικών- Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Άρθρο 8
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/Δι-
ευθύντριά του. Ως Διευθυντής/Διευθύντρια του Εργα-
στηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας 
του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του/
της Διευθυντή/Διευθύντριας είναι τριετής. Η επανεκλογή 
του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του/της Διευθυντή/
Διευθύντριας του Εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς πε-
ριορισμό θητειών. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας 
για το αξίωμα του/της Διευθυντή/Διευθύντριας έχουν 
μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο 
πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του εργαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια του Εργαστηρίου ασκεί 
τις αρμοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Στις αρμοδιότητες του/της Διευθυντή/Διευθύντριας επι-
πλέον ανήκουν και τα παρακάτω:

- ο συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 9
Οργάνωση-Λειτουργία (κανόνες οργάνωσης και 
λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στους χώρους 
εγκατάστασης του Εργαστηρίου τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια ενημερώνεται πριν 
από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργα-
στήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου, και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποί-

ηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

Άρθρο 10
Τηρούμενα αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα αρχεία:

- Κατάλογος περιουσιακών στοιχείων,
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών,
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων,
- Κάθε άλλο αρχείο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ευφυ-
ούς Εξερεύνησης και Ανάλυσης Δεδομένων (Intelligent 
Data Exploration and Analysis Laboratory)» και αναγρά-
φεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το διακριτικό του τίτλο 
IDEAL. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του/της Δι-
ευθυντή/Διευθύντριας του εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους που είναι εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και 
του διακριτικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 4 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034551706240008*


		2024-06-18T09:34:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




